Université de Strasbourg
MASTER INTERDISCIPLINAIRE DES MONDES DE L'ANTIQUITÉ (MIMA)

“Le VIN” - SÉMINAIRE INTERDISCIPLINAIRE MIMA – 15 NOVEMBRE 2023 MISHA – SALLE DE CONFÉRENCES

Michele CUTINO (Théologie catholique), Vinum non habent. *La valeur symbolique et anthropologique du vin dans certaines lectures chrétiennes du miracle des noces de Cana (Jn 2, 1-11).*

¹Et tertia die nuptiae factae sunt in Cana Galileae et fuit illic mater Iesum. ²Fuit autem Jesus uocitus et discipuli eius ad nuptias. ³Et factum est per multam turbam uocitorum uinum consummari mater autem Iesum dixit ad eum : “Vinum non habent fili”. ⁴Et respondens Jesus dixit “quid mihi et tibi mulier? Nondum uenit hora mea. ⁵Et aduocatis ad se ministris mater Iesum dixit illis quid uobis dixerit Jesus facite. ⁶Fuerunt autem illic hydriæ lapideæ sex secundum purificationem Iudeorum capientes singulae metretas binas uel ternas. ⁷Et Jesus uocitis ad se ministris dixit illis implete hydrias aquam, et impleuerunt eas usque ad summum. ⁸Et ait illis “haurite et date archetriclino” et fecerunt sicut dixit eis Jesus. ⁹Quomodo autem gustauit archetriclinus aquam uinum factum non intellegebat unde esset. Ministri autem sciebant qui aurierant aquam quae uinum factum est. Vocauit autem sponsum archetriclinus. ¹⁰Et ait illi : “omnis homo uinum bonum primo ponit et cum inebriati fuerint id quod deterius. tu autem seruasti melius uinum usque in hanc horam”. ¹¹Hoc initium signorum fecit Jesus in Cana Galilæae et manifestauit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli eius¹.

1. Juvencus *Evangeliorum libri I*, 127-152

Interea thalamis conubia festa parabant
In regione Chanan, ubi clari mater Iesu
nato cum pariter conuiua concelebrabat.
Vina sed interea conuiuis deficiebant. 130
Tum mater Christum per talia dicta precatur:
“Cernis, laetitiae² iam defecisse liquorem?
Adsint, nate, bonis ex te data munera mensis”.

¹ Trois jours après, il y eut des noces à Cana en Galilée. La mère de Jésus était là,² et Jésus fut aussi invité aux noces avec ses disciples.³ Le vin ayant manqué, la mère de Jésus lui dit: Ils n'ont plus de vin.⁴ Jésus lui répondit: Femme, qu'y a-t-il entre moi et toi? Mon heure n'est pas encore venue.⁵ Sa mère dit aux serviteurs: Faites ce qu'il vous dira.⁶ Or, il y avait là six vases de pierre, destinés aux purifications des Juifs, et contenant chacun deux ou trois mesures.⁷ Jésus leur dit: Remplissez d'eau ces vases. Et ils les remplirent jusqu'au bord.⁸ Puissez maintenant, leur dit-il, et portez-en à l'ordonnateur du repas. Et ils en portèrent.⁹ Quand l'ordonnateur du repas eut goûté l'eau changée en vin, -ne sachant d'où venait ce vin, tandis que les serviteurs, qui avaient puisé l'eau, le savaient bien, -il appela l'époux,¹⁰ et lui dit: Tout homme sert d'abord le bon vin, puis le moins bon après qu'on s'est enivré; toi, tu as gardé le bon vin jusqu'à présent.¹¹ Tel fut, à Cana en Galilée, le premier des miracles que fit Jésus. Il manifesta sa gloire, et ses disciples crurent en lui.